

اعلامیه:

قتل یکی از کارگران مهاجر افغانستان بوسیله مامورین جمهوری اسلامی ایران لکه ننگ دیگری است بردامن این رژیم مستبد، ضد مردمی و ضد بشری! اول ماه می امسال رژیم جمهوری اسلامی ایران با اقدامات وحشیانه ای جریان اخراج اجباری ده هাজার کارگر مهاجر افغانستان را (که از اول ماه ثور 1386 آغاز کرده است) ، تسریع نمود. مامورین امنیتی رژیم باتمام قساوت و بیرحمی کارگران مهاجر را از محل کار و یامحل سکونت آنها با جبر و اکراه، توهین، و ضرب و شتم به اردوگاه های معین انتقال داده و از آنجا به مرز افغانستان منتقل کرده اند. بسیاری از این کارگران به تنهایی رد مرز شده اند و زنان و اطفال شان بدون سرپرست و اعاشه در ایران پریشان و سرگردان باقی مانده اند.

یکی از اعمال جنایت کارانه رژیم جمهوری اسلامی ایران در پیروسه اخراج اجباری ده هাজার کارگر مهاجر افغانستان در طی روزهای اخیر قتل یکی از کارگران مهاجر افغانستان است؛ باین صورت که مامورین امنیتی جمهوری اسلامی ایران سه نفر از کارگران را بعد از ضرب و شتم از ساختمان به پائین انداخته اند که در نتیجه یکی از کارگران جان باخته و دوی دیگر که به شدت مجروح شده اند، اکنون در شفاخانه ولایت هرات بستری اند.

باید تذکر داد که این بار اول نیست که رژیم سفاک جمهوری اسلامی ایران با چنین بیرحمی و ددمنشی به کارگران مهاجر افغانستان حمله نموده است. در طی سه دهه اخیر که ملیونها تن از مردم افغانستان در شرایط مشقتبار مهاجرت تحت سلطه رژیم مستبد و ضد مردمی جمهوری اسلامی ایران بسر برده اند، بارها مورد حملات و وحشیانه پولیس و سپاه دولت ایران قرار گرفته و بعد از آلت و کوب و غارت تمام حاصل زحمت کشتی و عرق ریزی آنها، با کمال بیرحمی آنها را از ایران اخراج کرده اند. و از این قبیل صدها و هزاران داستان غم انگیز از جمله قتل و جرح، ظلم و ستم، وحشی گری، تبعیض، توهین و تحقیر، آزار و اذیت و دشنامهای رکیک نیروهای پولیس، سپاه و دیگر مقامات جمهوری اسلامی ایران در برابر دوندل از کتله های ملیونی کارگران و مهاجرین افغانستان موجود است که هرگز فراموش خاطر این توده های مظلوم، زجر کشیده و ستم دیده نخواهد شد.

هم چنین باید خاطر نشان نمود که شکم گنده های فئودال کمپرادور حاکم در رژیم جمهوری اسلامی ایران در طی سه دهه از غصب دست رنج و ارزش اضافی کار ملیونها کارگر مهاجر افغانستان که با کمترین سطح نرخ مزد، شاقه ترین و وخیم ترین کارها را انجام داده اند، ملیاردها دلار کمای کرده اند. ولی هر زمان که دولت ایران زیر فشار اعتراضات توده های خلق زحمت کش ایران (که از شدت بیکاری، فقر، تنگدستی، استبداد و اختناق رژیم و انواع مصایب اجتماعی و اقتصادی به ستوه آمده اند) قرار می گیرد، شیادانه همه مشکلات جامعه را که آنها منشأ در ماهیت و خصلت ضد مردمی رژیم مستبد و غارتگر منابع و دارائیهای ایران دارد، بردوش توده های

مهاجر افغانستان انداخته وباشیوه های نهایت غیر انسانی اقدام به اخراج اجباری آنها نموده است. این است ماهیت واقعی رژیم جمهوری اسلامی ایران که در طی حدود سه دهه با ادعای کاذب «اخوت، همبستگی و کمک اسلامی» ملیونها تن از کارگران و مهاجرین افغانستان را مورد استثمار شدید قرار داده و به شیوه های غیر انسانی بر آنها ستم و مظالم اعمال کرده است.

ماقتل این کارگر مظلوم و اقدامات وحشیانه و ضد انسانی جمهوری اسلامی ایران را علیه کارگران مهاجر کشور شدیداً محکوم میکنیم!
6 می 2007 (16 ثور 1386)
(فعالین جنبش نجاتبخش مردم افغانستان)